

Furnizorii materiei prime pentru această moară sînt gospodăriile colective din raion. Cele mai periculoase sînt binecîștigurile cele din localitate. Așa de pildă pînă la începutul lunii acestea, gospodăria colectivă „Ogorul” a predat peste 8 vagoane de porumb, 16.819 kg grâu, 2600 kg orz, 1947 kg făină și lucernă tar gospodăria colectivă „Timpuri noi” a mai trimis pe lângă porumb, orz, șrol, grâu și drăște, tar gospodăria colectivă „Podgoria” din Șiria 1000 kg de mazare. În total la aprovizionarea moării cu produse au contribuit 27 gospodării colective. Din cele 266 moare de furaj se combină obținute în moară cele mai mari cantități de cereale ridicate gospodăriile colective „Ogorul” (peste 8 vagoane), „Tim-

Întreprinderea IOCR „Decorativa” și-a realizat sarcinile planului de producție pe anul în curs: încă la 14 noiembrie. De atunci și până în prezent muncitorii au realizat o depășire a planului de 9 la sută. Cele mai bune rezultate le-a obținut sectorul de deservire a populației. Muncitorii de aici au dat peste plan în 11 luni o producție care se ridică la suma de 219.000 lei.

Printre evidențiții, care au adus o mare contribuție la realizarea și depășirea planului, se numără brigada de zidari, condusă de comunistul Ioan Kishazi, echipa de zidari din sectorul de construcții-montaj, condusă de Martin Szálma, echipa de instalatori condusă de tov. Mihai Ander, tinichigiu: Andrei Valaczkai și alții.

Astăzi începe vacanța

În anul acesta școlar se poate vedea mai mult ca oricând grila ce o are partidul și statul democrației populare față de copiii orașelor muncii. S-au elaborat noi hotărâri privind organizarea cel mai judicioasă, plăcută și utilă a vacanței de iarnă, astfel încât fiecare elev să se odihnească și să se recreze în mod cel mai plăcut. Pe baza acestor hotărâri și directive ale forurilor superioare, la nivelul orașului nostru, s-a constituit un colectiv compus din delegați ai secției de învățământ, consiliului local al sindicatelor, al Comitetului orașenesc UTM și al comiteei de femei, care răspund de buna organizare a vacanței de iarnă a elevilor, luând din timp toate măsurile necesare.

În fiecare grădiniță, creșă, școală de 4 și 8 ani, casă de copii, va avea loc serbarea pomului de iarnă între 27 decembrie și 5 ianuarie 1962, cu care ocazie Moș Gerilă va împărtăși tuturor copiilor plină la vârsta de 15 ani. Pentru procurarea acestor cadouri, spre deosebire de alți ani, statul a alocat fonduri importante. Serbarea pomului de iarnă, prin modul cum va fi organizată, trebuie să constituie un prilej de bucurie pentru fiecare copil, ea cuprinzând pe lângă programul artistic, carnavalul, reînviul etc. Pe toată perioada vacanței vor funcționa cluburi pe lângă școlile generale de 8 ani, medii, profesionale și tehnice unde elevii își vor putea petrece timpul în mod plăcut, făcând sport, ascultând muzică, citind ori participând la reînviul. Tot în cadrul cluburilor se vor organiza excursii în împrejurimile localității, cu care ocazie elevii vor practica

sporturile de iarnă: schi, sânuț, patină. Un prilej de mare bucurie pentru copii o să fie orașul copiilor care se deschide în ziua de 28, luna aceasta, la orele 10 în Parcul pionierilor din centrul orașului. Prin grila secției de învățământ și a Comitetului orașenesc UTM, în Orașul copiilor vor fi prezentate în fiecare zi, înainte și după-masă, programe artistice adecvate vârstei copiilor, care vor putea fi ascultate și la difuzoare prin stația de radiodifuziune a orașului.

Cu ocazia deschiderii Orașului copiilor, Moș Gerilă va împărtăși daruri copiilor care au obținut rezultate bune la învățătură la sfârșitul trimestrului I și care au o comportare bună, iar ghetele, bine amenajate din cadrul Orașului vor satisface pe deplin dorințele micilor vizitatori.

Pentru elevii școlilor medii, profesionale și tehnice se va organiza reînviul la Școala medie nr. 2, unde cadre didactice și elevi vor petrece împreună ultimele clipe din anul 1961, an de importante succese pentru colectivele școlare din orașul nostru.

Anul 1962 va fi înțeles cu urări de bine, cu dorința și hotărârea tuturor elevilor, a profesorilor și învățătorilor de a obține cele mai bune rezultate în munca lor.

Prof. TRAIAN CÎRILIG, Inspector metodist secția de învățământ a Statului popular orașenesc

"ZILELE ION CREANGĂ"



Manifestări Creangă la Universitatea din Timișoara

La Universitatea din Timișoara se desfășoară o viață multilaterală activităților în cadrul "Zilelor Ion Creangă".

Astfel, la casa de cultură a studenților scriitorul Eusebiu Camilar, membru corespondent al Academiei R.P.R. a vorbit despre arta de povestitor a lui Ion Creangă. Scriitorul Radu Theodoru s-a întâlnit cu cititorii la Biblioteca universității. În amfiteatrul mare al Universității din Timișoara a avut loc un medallion Ion Creangă, precedat de un cuvânt ocazional rostit de către lectorul C. Mihalache, un simpozion precum și numeroase conferințe ca: "Ion Creangă între

umorii lumii", conferințiar Eugen Tudoran, "Valorificarea artistică a limbii populare în opera lui Creangă", conferințiar Ștefan Munteanu, "Probleme de stil și artă literară în proza lui Ion Creangă", conferințiar Gheorghe Tăbăcșanu și altele, care au fost savurate cu nesaț de către un mare număr de studenți.

prof. I. DUNAIECZ

Seară literară "Ion Creangă"

Simbătă seara, la căminul cultural din Nădlac a fost organizată o seară literară "Ion Creangă". Acțiunea care a fost organizată cu sprijinul bibliotecii și a comitetului de femei, a cuprins lecturarea unor fragmente din opera lui Ion Creangă și au fost, de asemenea, prezentate aspecte din viața marilor noștri clasici.



BOX

"Cupa 30 Decembrie"

Sala "Studio" a găzduit duminică întrecerile din cadrul "Cupelor 30 Decembrie", la care au participat boxerii seniori din echipele arădene CFR, Vagonul, Motorul și Strungul. Cu acest prilej s-au remarcat pugiliștii formației CFR.

Iată rezultatele obținute: CATEGORIA MUSCA: I. Topală (CFR) îl bate la puncte pe St. Czirko (Motorul). CATEGORIA COCOȘ: P. Mihalache (Motorul) îl depășește la puncte pe V. Mureșan (Strungul). Tot la categoria cocoș I. Hedes (CFR) este declarat învingător la puncte în fața lui I. Ardelean (Vagonul). CATEGORIA PANA: I. Crucean (Motorul) dispune prin abandon în repriza a II-a de M. Hirlău (Strungul). CATEGORIA

SEMIUȘOARA: I. Nini (Vagonul) câștigă prin abandon în repriza a II-a în fața lui C. Pop (Motorul) iar I. Armandschi (Strungul) îl bate la puncte pe D. Constantinescu (Vagonul). CATEGORIA UȘOARA: G. Antal (CFR) îl bate prin abandon în repriza a II-a pe I. Măcean (Vagonul). I. Ateș (CFR) câștigă prin descalificare în fața lui Gh. Dehelean (Strungul) iar St. Trifa (Vagonul) îl bate la puncte pe N. Jădani (Motorul). CATEGORIA SEMIMIJLOCIE: Gh. Enculescu (Vagonul) câștigă prin abandon în repriza a II-a în fața lui A. Szabo (Strungul). CATEGORIA SEMIGREA: I. Lingurar (Strungul) este declarat învingător prin k.o. în fața lui I. Kiss (Motorul).

"Cupa Banatului" la juniori

Duminică s-a desfășurat finala "Cupelor Banatului" la juniori. Competiția, care a oprit formațiile selecționate orașului Arad și CFR Timișoara, a avut loc în sala Studio din orașul nostru. Cu acest prilej tinerii pugiliști arădeni au avut o comportare bună, câștigând din cele șase întâlniri susținute. Totuși partida și totodată "Cupa Banatului" a fost câștigată de echipa CFR Timișoara. Asta deoarece selecționata din Arad nu a prezentat boxeri la 4 categorii. Această anomalie trebuie să dea de gândit comiteei orașenești de box și antrenorilor.

Iată rezultatele înregistrate: CATEGORIA MINIMA: Ștefănescu (Timișoara) — Nădăban (Arad) meci nul. CATEGORIA MIJLOCIE: Cătaron (Timișoara) este declarat învingător fără adversari.

CAMPIONATUL ORĂȘENESC DE ȘAH

S-a terminat finala campionatului orașenesc de șah, la care au participat 11 jucători. Rețineră din concurs a jucătorului Ioan Halic, candidatul de maestru, a făcut să slăbească nivelul întrecerii. Dacă doi ani consecutiv campionatul a fost câștigat de Pavel Vaida acum el a ajuns pe locul trei în urma lui Janosi și Demian. Iată acum rezultatele finale ale campionatului orașenesc: 1) Ervin Janosi 9½ puncte. 2) Valer Demian 8½ p. 3) Pavel Vaida (Vagonul) 8 p. 4) Adam Weiss (Vagonul) 4½ p. 5) Alexandru Weiss (Fabrica de zahăr) 4½ p. 6) Ludovic Steinhübel (Vagonul) 4 p. 7) Iosif Wichner (Sănătatea) 3½ p. 8) Ioan Onofreasa (Vila) nouă 3½ p. 9) Ioan Avram (Vagonul) 3½ p. 10) Edvin Konnerth (Vagonul) 2½ p.

Producții și venituri însemnate în toate sectoarele gospodăriei

(Urmare din pag. 1-a)

reușindu-se să se recolteze 4 coșe de lucernă, deși irigația s-a făcut cu întârziere. Experiența câștigată va fi extinsă în anul viitor, pregătindu-se pentru irigații o suprafață de 216 ha ce se va cultiva cu plante furajere pentru masă verde.

Rezultate bune s-au obținut și din sectorul vegetal, care a adus până acum un venit de cca. trei milioane de lei. Acestei sume i se vor adăuga altele, deoarece din grădini continuă să se valorifice varză, ceapă, usturoi etc. De asemenea, continuă să se predea foile de tutun recoltate de pe cele 60 ha, cultură care singură va aduce gospodăriei un venit de peste un milion de lei.

Adunate la un loc, veniturile obținute din toate sectoarele gospodăriei se ridică la 4.978.355 lei, iar până la sfârșitul anului, ele se vor cifra la aproape 6 milioane de lei. Pentru anul viitor colectivității și-au propus să obțină rezultate și mai frumoase. De aceea, zilele de iarnă le folosesc din plin. Pe lângă alte lucrări de sezon și pentru a învăța să smulgă pământului roade și mai bogate, iar de la animale producții mai mari de lapte, carne și ouă, 140 colectivități urmează cele 3 cercuri ale învățământului agro-zootehnic de masă — agrotehnic, legumicol și zootehnic.

MUZEE

Muzeul regional Arad poate fi vizitat duminică, marți și vineri între orele 10—13 și 16—19, în clădirea Palatului cultural. Vizitarea în grup (cel puțin 15 persoane) se poate face și în zilele de miercuri, joi și sâmbătă, numai înainte de masă.

În cadrul muzeului sînt deschise: secția de artă, secția de istorie veche, muzeul revoluției 1848-1849, expoziția de pictură flamandă, olandeză, italiană, germană și maghiară.

TELEVIZIUNE

Marți, 22 decembrie

18.30 Universitatea tehnică la televiziune. Catalina în petrochimie, de dr. Ion V. Nicolescu. 19.00 Jurnalul televiziunii. 19.10 Aschiziă povestind... celor mici. 19.40 Șah. 19.55 Muzică populară românească. 20.25 Emisiune de știință. 20.45 Moara cu noroc (film). În încheiere: Buletin de știri; buletin meteorologic.

CINEMATOGRAFE

MUREȘUL: Incurcătura blestemată; STUDIO: Ani de veselie; VEAC NOU: Slujnica; TIRERETULUI: Drama clozeliei; VICTORIA: Quivito; PROGRE:

SUL: Asasinul din carlea de telefon; SOLIDARITATEA: Foto Haber; MICALACA: Zile de flor și rls.

Fabrica de ceasornice "Victoria" Arad

strada Mărășești nr. 46

angajează de urgență

— ceasornicari calificați.
— 1 inginer pentru șef de secție.
— 1 șef serv. plan-producție (inginer sau absolvent al ISEP).

Informații la serv. pers. înv.ș. telef. 37—93.

Cooperativa "PRECIZIA" SECȚIA TELEVIZOARE

din str. Eminescu 8

anunță că

execută reparații de televizoare în garanție și peste garanție cu piese originale, atât în atelier cât și la domiciliul clienților, servarea făcându-se la domiciliu în 24 de ore. Comenzile se primesc la secție zilnic între orele 9—18, miercuri între orele 9—14.

PROGRAMUL II.

9.00 Buletin de știri. 9.03 Melodii populare. 9.30 Vorbește Moscova. 10.00 Piese vocale și instrumentale. 10.25 Pagini din muzica de operă. 11.00 Buletin de știri. 11.03 Muzică ușoară. 11.18 Cîntece pentru cei mici. 11.30 Concertul nr. 2 în Si bemol major pentru pian și orchestră de Beethoven. 12.00 Muzică ușoară. 12.15 Almanah științific. 13.00 Buletin de știri. 13.08 Cîntece de dragoste. 13.30 Melodii distractive. 15.00 Buletin de știri. 15.05 Melodii populare. 15.30 Muzică de cameră. 16.00 Muzică ușoară orchestrală. 16.20 Sport. 17.00 Radiojurnal. 17.10 Muzică corală pe discuri Electrecord. 17.30 Șahul medicului. 18.00 Melodii populare. 18.30 Emisiune literară. 18.45 Recitalul pianistului Gheorghe Halmos. 19.00 Buletin de știri. 19.05 Simfonia nr. 40 în sol minor de Mozart. 19.30 Tribuna radio. 19.40 Muzică ușoară românească. 19.55 Din folclorul muzical al popoarelor. 20.25 Pagini din istoria operelor. 21.00 Radiojurnal. 21.15 Prelucrări de folclor de Achim Stoia și Constantin Bobescu. 21.40 Muzică de dans. 22.45 Recital de operă. 23.00 Radiojurnal. 23.15 Simfonia I în Fa minor de Ion Dumitrescu. 24.00 Muzică de dans. 0.52 Buletin de știri.

Miercuri, 23 decembrie

PROGRAMUL I.

6.00 Radiojurnal. 6.10 Melodii distractive. 6.20 Emisiune pentru sate. 6.30 Piese de estradă. 7.00 Buletin de știri. 7.06 Muzică ușoară. 7.30 Șahul medicului. 7.45 Salut voios de pionier. 8.00 Sumarul presei. 8.06 Muzică populară. 8.30 Pagini din operele. 9.00 Uvertura "Harmannul Baltag" de Eduard Caudella. 9.30 Din cîntecele și dansurile popoarelor. 10.00 Buletin de știri. 10.03 Fragmente din opere. 11.30 Muzică ușoară. 12.00 Buletin de știri. 12.30 Arit din operele. 12.45 Jocuri populare. 13.00 Concert de prim. 14.00 Buletin de știri. 14.10 Muzică de estradă. 14.30 Roza vînturilor. 15.00 Melodii populare. 15.30 Interpreți în Studio. 16.00 Radiojurnal. 16.10 Muzică corală

românească. 16.30 Soliști și formații de muzică ușoară. 17.00 Cîntăreți romîni de operă. 17.15 Din viața literară a orașului Craiova. 17.35 "Concerto grosso" de Filip Lazăr. 18.00 Buletin de știri. 18.05 Orchestre de mandolină. 18.15 Fapte din întrecere. 18.30 Program muzical pentru frunziși și evidențianți în întrecerea socialistă. 19.00 Jurnalul satelor. 19.20 Cîntul. "Pagini din istoria muzicii românești. 20.00 Radiojurnal. 20.30 Noapte bună, copii. 20.40 Muzică din operele lui Johann Strauss. 21.15 Sub Stema Republicii — recital de poezie. 21.30 Melodii de dragoste. 22.00 Radiojurnal. 22.15 Muzică de dans. 23.00 Muzică ușoară. 23.15 Concertul săptămîinii. 23.52 Buletin de știri.

PROGRAMUL II.

9.00 Buletin de știri. 9.03 Melodii din Muntenia. 9.30 Suita "Rossiniana" de Ottorino Respighi. 10.00 Muzică ușoară. 10.30 Universitatea tehnică radio. 10.45 Cîntece pionieresti. 11.00 Buletin de știri. 11.03 Muzică de estradă. 11.30 Cîntatul de coarde nr. 1 în do minor de Diamanti Ghenciu. 12.15 De toate pentru toți. 12.45 Prelucrări corale. 13.00 Buletin de știri. 13.08 Muzică din opere. 13.30 Valsuri și tangouri. 14.00 Concertul pentru chitară și orchestră de Mario Castelnuovo-Tedesco. 14.30 Melodii populare. 15.00 Buletin de știri. 15.05 Muzică vocală și instrumentală. 15.30 Muzică ușoară românească. 16.00 Soliști și orchestre de muzică populară. 16.30 Uvertură de concert de Pascal Bentoiu. 17.00 Radiojurnal. 17.10 Recitalul tenorului Ion Piso. 17.30 Șahul medicului. 18.00 Muzică ușoară. 18.30 Lectură dramatizată din romanul "Intunecare" de Cezar Petrescu. 19.00 Buletin de știri. 19.30 Concert de seară. 20.15 Școala și viața. 20.35 Soliști romîni de muzică ușoară. 21.00 Radiojurnal. 21.15 Teatrul la microfon. 22.30 Muzică din operele. 23.00 Radiojurnal. 23.15 Orchestre de muzică ușoară. 23.45 Terfețele din opere. 24.00 Muzică de dans. 0.52 Buletin de știri.

CARNET CULTURAL

Se pregătesc pentru concurs

Tradiționalul concurs bienal de teatru "I. L. Caragiale" mobilizează de fiecare dată un număr mare de artiști amatori care se pregătesc intens pentru a se prezenta la un nivel artistic cât mai ridicat.

Această atmosferă de pregătire domnește și în rândurile artiștilor amatori de la căminul cultural din comuna Vladimirescu. Aceștia au ales pentru concurs piesa "Dănilă o la rază", o lucrare dramatică ce militează pentru formarea conștiinței noi socialiste a tîrănilor colectiviste.

Piesa este pregătită sub îndrumarea artistică a cadrelor didactice Liuba Turcanu și Elvira

Leancă. Din rândul interpreților amintim pe tinerii Nicolae Solomon, Doru Ștefan, Florica Ungur, Alexandru Solomon, Radu Pologa.

Rezultate frumoase

Biblioteca din comuna Felnaș, condusă de tov. Vasile Pușcașu, desfășoară o bogată activitate de răspîndire a cărții în rândul tîrănilor colectiviste. Pînă în prezent numărul cititorilor a ajuns la aproape 1200 care au citit peste 8200 de volume.

De asemenea, în perioada lunilor de iarnă au început să funcționeze cu regularitate cele 21 cercuri de citit înființate pe circumscripții. Aceste cercuri de citit sînt conduse de cadrele didactice din localitate.



Printre formațiile care activează în cadrul căminului cultural din cartierul Micăleca se numără și echipa de jocuri populare. În CLISEU: Tinerii dansatori interpretînd o suită de brîuri băănăene.

Chipul luminos al mamei în familie și societate



Doză muncitoare cu același nume: Elisabeta Șipoș și fiica ei.

Meseria mamei

Cu luni în urmă, în apropierea unei mașini de nevedit, împodobită stegulețul celor harnici, se ota zilnic o fată. Privea clevea pe, prin perdedea fînă a țelilor, chipul femeii cu păr ca de argint, apropiat pe nesimțite și cuprinsă cu drag umerii ușor aplecați. Femeia ridica de fiecare dată o mână plină de încintare spre fata umoasă, ca un lujer de floare, clipele acelea oricând putea să adă asemănarea. Aceiași ochi, acriș privira vioale, aceleași linii montonoase, deosebite doar prin zâmbetul mai pronunțat al celeia care purta mănunchiul mai mare. Erau mama și fiica. Elisabeta Șipoș, neveditoare frunțasă, prepară la fabrică „Tebe”. Fiica Șipoș, elevă în anul II al unei școli tehnice de contexturi din București, în practică la întreprinderea care o întreține în școală. După căldura firească a unor asemenea momente, tindă scoala a buzinarului halatului îngrijit, stegulețul și creionul și se culmează în studierea țelilor. Sute de fire, așezate fiecare cu rostul și ca gingașele nervuri din petala unei flori, umpleau spețele din fața mamei.

Mama lucra liniștită, iar fiica își dădea atenția observărilor, subliniind în gând în ceea ce l se părea mai deosebit în istoricul viitorului contextului care, da fapt, și se nasc. De fiecare dată Eva Șipoș trecea și pe la celelalte mașini de nevedit, observa cu același interes firele dar, spre mîndria ei, instalări în plus, față de ceea ce își imprimă în minte lingă mama, nu prea înțelnea. Nici biroul fesoților, unde lîndra lîndra Lisa Nacht li controla așezarea zilnică a țelului și instalări, completându-le, nu se puteau adăuga multe lucruri față de ceea ce observa lingă și spețele cu care mama ei înfrînt viața aproape douăzeci ani.

Ea știe povestea firelor și a țelilor și drumul lor complicat, plin de războaie de fesen, încă din când știe poveștile cu zine și cu frumosi. Le-a ascultat cu aceeași plăcere poveștile de mama, și a crescut, mama a modificat sunetele ei povești, dar n-a lăsat o clipă să li se spună, comitate cu pilde de hărnicie și pribere din munca tovarășilor ei. O dată, mama a adus-o împreună cu ea și mai mare, să vadă lumea vastă minunată a firelor.

Au trecut de atunci mulți ani. Eva Șipoș se apropie și uzi aceași emoție de mașinile care rădătesc și apoi țes zecile de țeluri de contexturi. Simburile din ea încofîl în inima țelului țesut, țesut de măsura de a țesut fire pentru cele mai diferite țesături a fost sădit de mamă îngrijit apoi așa cum numai bădănuț priceput știe să scoată

rod din semințele cu care-și hrănește grădina.

Lunile au trecut. Lingă mașina de nevedit nu se mai oprește acum în nici una din zile fata cu ochi adoma cu cei ai femeii de la mașina împodobită mereu cu stegulețul celor harnici. Dar mama o așteaptă pe curînd să vină de la școală, să urce treptele meseriei, așa cum visează ea trează să o vadă, încă de cînd era o fetiță deosebită. Întii la mașini de nevedit, apoi tehnician sau maistru și, cu timpul, ingineră. Iată însă un tablou nou, pătruns de aceeași rădă și frumusețe. Vom recunoaște în el anul din personajele din cadru anterior. Pe Elisabeta Șipoș, neveditoare frunțasă, în ultimele trei luni, femeia cu părul ca de argint a putut și văzută de clevea ori în atelierul vecin, lingă o mașină de bobinat. Aici, la această mașină și-a început și ea meseria în fabrică. De aici a ajuns apoi să priceapă neveditul. Nu a venit însă lingă această mașină pentru a-și aminti de trecut. Nu e încă la anii cînd trăiești din amintiri. Prezentul în viața ei de muncitoare, de mamă, e nespus de frumos. Privește cu admirație pe fata pedantă, în halat albăstru, cu bășindul țesut care li încadrează alit de plecut obrajii țineri. O urmărește în timp ce lucrează și crește inima de bucurie observându-i mișcările mîndre. De fiecare dată cînd se simte urmărită de ochii mamei, Elisabeta Șipoș roșește ca o fetiță. „Mama este cel mai sever maistru al meu”, obișnuie să spună țîndra fată care, de clevea luni, a pornit cu același entuziasm ca și sora ei, pe drumul bădănuț de mama lor. Lucrarea la mașina de bobinat abia de trei luni, dar de pe acum are dexteritate și e tare fîrșită cînd vede că înnoadă firele aproape la fel de repede ca vecinele ei de muncă din vechi. Fiecare nod micuț, abia perceptibil, este pentru țîndra muncitoare un mic triumf. Bineînțeles, la mașina ei stegulețul roșu încă n-a putut ajunge, dar e sigură că nu va aștepta prea mult.

Am schimbat clevea cuvinte cu această muncitoare care s-a priceput alit de bine să transmită întreaga frumusețe a meseriei sale copiilor ei. Reșin clevea din cuvintele ei: „Educația copiilor noștri a fost pentru mine și soțul meu o grijă continuă și comună. Ne-am străduit să ne creștem cele două țeluri și bădănuț, care este elev în clasa a XI-a a școlii medii, în așa fel încît să fie utili societății, iar nouă să nu ne tremure inima atunci cînd vor trebui să pășească singuri în viață. S-ar părea că am reușit. Copiii noștri ne dau zilnic dovezi că au răspunsurile faptelor lor. Așa i-am sfătuit întotdeauna — judecărul suprem a tot ceea ce fac să fie propria lor conștiință”.

Mame și fiice

La grădinița gospodăriei colective din Peregul Mare lucrează o echipă colectivă, unele care au avut de prima tinerețe, cu o vreme în legumicultură de 5-6 ani, țeluri foarte tinere, care abia anul acesta au îmbrățișat această frunțasă îndelungă, după ce au absolvit școala generală de 8 ani în comună. Pe cele mai tinere le vedea adesea în preajma celor țelii, care le îndrumă cum să lucreze mai bine, nu numai cu competența unor bune cunoștințe a tehnicii legumelor, ci și cu dragoste părintească.

— Mamă, te rog să-mi arăți în data cum se face repicalul țelilor, li ceru Matilda Calineac țelii sale Ecaterina Calineac. Și mama li satisface rugămintea, arătându-i cu răbdare cum să facă

lucrarea respectivă, neuitînd să-i mai atragă încă o dată atenția că nu trebuie să li fie teamă, deoarece îndemnarea vine cu timpul, numai să lucreze cu atenție.

— Să lii foarte atență cum sortezi roșiile, de aceasta se ține cont la prelucrarea mării noastre de către beneficiari, și n-ai vrea să facem o muncă de pomă, ca să te trebiușcă să le resortăm — o povățuia adesea Ana Slauko pe țelii sale. Ana Slauko. Și ea lăsa să prindă mai repede îndemnarea la sortat, o lăsa să lucreze împreună cîteva zile, pînă s-a asigurat că și ea poate sorta tot alit de bine roșiile.

Din aceste crîmpele de cuvinte și de lapte, li înțeles desigur că este vorba de mame și fiice.

AJUTOARELE DIRIGINTEI

Ecoul pașilor zgloabii s-a pierdut încet. Clasa a rămas liniștită. Doar două mănunchiuri de copii, unul în banca din față, al altu lingă sobă, își vorbesc încet pentru a nu se stingheri. E un tablou ce poate fi des înțeles în clasa a VII-a A a Școlii elementare din Segă. Un băiat cu păr blond și ochi ca tăciunele, într-un grup, în celălalt o fetiță înaltă, cu coșile, îngrijit îmbrăcată și pieptănată își ajută clipea colegi mai slabi la învățătură și se rezolvă ei singuri temele pentru a doua zi. Băiatul e Daniel Blaj, fetița, Georgeta Iovin. Doi elevi eminenți, pentru care nota zece este ceva obișnuit.

Dar credeți oare că Daniel și Georgeta sînt singurii „aliați” ai tovarășei dirigîntă în bădălia pentru renumele clasei lor? Dacă v-ați închipui așa ceva, v-ați înșela grozav. În clasa profesoarei Constanța Popescu sînt foarte mulți elevi siliroți și disciplinați. Dar chiar și cei mai buni dintre ei datorează mult acestui colectiv unitar. Să începem cu Daniel Blaj, elevul modest și harnic, care în acest an a fost ales și președintele detașamentului de pionieri. Cu doi-trei ani în urmă Daniel era strengar și strengarilor. Neastîmpărat loc. Orice s-au căzînt profesorii cu el, temperarea acestui „argint viu” mergea foarte greu. Cînd însă a venit noua dirigîntă, primul lucru pe care l-a făcut a fost acela de a-și alia pe mama copilului.

Nu-i destul cel cer eu. Trebuie să li se pretindă și acasă același lucru. Să știe că munca și joaca li aparțin deopotrivă, dar că fiecare își cere timpul și drepturile ei. Dumeață este mai mult

cu el. Ajută-mă. Astfel te pot ajuta și eu să al un copil pe cît de destep te alit de cîminte și corect în societate.

Așa s-au înțeles cele două femei și colaborarea lor nu a încetat de-a lungul celor trei ani. Cum se comportă azi Daniel? Nici decum n-a devenit un elev „bătrîn”, nici voia bună nu l-a părăsit. Dar, face fiecare lucru la timpul lui. Așa li pretinde mama, așa și tovarășa dirigîntă. Iar micile lui greșeli sînt observate și corectate pe loc, alit în școală cît și acasă. Viorica Iovin, mama Georgetei, are trei copii. Apropierea ei de dirigînta fetiței li este de mare folos în educarea lor.

Tiberiu Balca este un alt elev cu note de nouă și zece, în clasa Constanței Popescu. În acest caz rodul legăturii dintre mamă și dirigîntă este și mai vizibil. Tiberiu e un copil inteligent dar, tocnal bazuindu-se prea mult pe această făcea lucrurile pe jumătate. Nu stăruia în nimic și munca lui se măsura în note corespunzătoare: 6, 7, uneori 8.

Ce s-ar înțimpla, băiatul mamei, dacă și el m-aș apuca de un lucru dar nu s-au avea voință să li termin? — A început să li spună tot mai des mama, controlîndu-l zilnic, înainte sau după ieșirea din fabrică, pentru că mama lui Tiberiu este muncitoare la fabrica „Libertatea”. Acasă și la școală copilul a auzit aceleași îndemnuri, educația lui a început în mod unitar, din două direcții. Acum e foarte ambițios. Și, de cîte ori li povestește mama despre micile ei succese zilnice, Tiberiu e fîrșit să li poată spune:

Lectorate în cartierele orașului

Lectoratele organizate de Comitetul orășenesc al femeilor au devenit forma de educare mult îndrăgite de gospodinele din cartierele orașului nostru.

Într-una din serile acestea, un asemenea lectorat a avut loc la clubul uzinelor „30 Decembrie”. Anunșat din timp, lectoratul a intrat zeci de femei din cartier. Fîrind anunșat tema: „Educația copiilor în familie”, și aflîndu-se și numele conferențiarului, tovarășa judecătore Maria Hirsch, a cărei țel instructiv și plăcut de a vorbi a mers, nu o dată, la inima femeilor, la lectorat au venit foarte multe mame. Numai în jurul deputatei Iuliana Drecin, membră în Consiliul Național al femeilor am recunoscut un grup mare de gospodine harnice, mame care acordă multă atenție educației copiilor lor. Emilia Onea, Valeria Chepeșon, Maria Arvai, Valeria Mîstea și Au-

rica Doșa sînt doar cîteva dintre acestea.

În cadrul lectoratelor din ultimele zile, gospodăriile din cartierele: Pirnava, Gal și Drăgășani au putut face cunoștință cu aspecte din viața și opera marelui nostru povestitor Ion Creangă, și a lucrărilor poeziei românești Mihail Eminescu.

IN FAMILIE SE FORMEAZĂ BUNELE DEPRINDERI

Nicăieri mai mult ca acasă, sub ochii grijului și plini de dragoste al părinților, nu se formează alit de multilateral copilul nostru. Dacă mama este o bună gospodină, de mică, fetița ei va îndrăgi măruntelul (trebur) gospodăresc. Deși micuță, Cristina Mustață — după cum vedeți — știe să aranjeze oricînd o masă și e foarte bucurioasă cînd mama li permite aceste mici ajutoare. Cînd mama vine de la lucru are de multe ori plăcută surpriză de a-și găsi cele două odăle strălucitor de curate. Fetița ei, Ecaterina Horal își face cu plăcere o oră liberă pentru a pune fiecare lucru la locul lui, a șterge praful sau a face cumpărăturile necesare. Nici Maria Groza nu este o fetiță prea mare, dar mama o învață de pe acum să-și spele singură un guleraș, sau să-și calce uniforma școlară. Tevarășa Viora Litan controlează zilnic țelile Marlenei, deși aceasta este o elevă sîrguincioasă. Numai prin perseverență și exemplul mamei, copilul ei va li așa cum li dorește.



CRISTINA MUSTAȚĂ



ECATERINA HORAI



MARIA GROZA



MARIANA LITAN

Roadele unei bune educații

Făcînd ordine în dulap, în mîniile mamei a ajuns un leanc de diplome. Își trece cu duioșie mîna peste fiecare, de parcă ar mîngîia creșterele dragi ale copiilor. Sînt diplomele cîștigăte de ei în cursul anilor la învățătură ori la diferitele competiții sportive și întreceri artistice la care au participat. Pe cele mai multe din ele este trecut numele fiicei mai mari, Terezia Balogh: una a primit-o pentru succese la învățătură și purtare exemplară, alta de pe cînd era pionieră, la un concurs de recitări, altele pentru participare la Spartachiada de basme și de gimnastică. Celelalte diplome se referă la activitatea Rodicăi și a mezinului familiei Iosif. Mama le strînge pe toate la un loc, și le așază într-un sertar, ca să li fie ori cînd la îndemînă. Ele vorbesc doar despre cîteva crîmpele semnificative din viața copiilor săi, pe care ea împreună cu soțul său i-a educat, le-a înșulat de mici dragoste pentru muncă, pentru învățătură, după firea și preocupările fiecăruia.

Acum Terezia este studentă în anul II la Facultatea de chimie industrială din Timișoara. Și-a în-

dreptat privirile spre o facultate „grea”, îndată după ce a terminat clasa IX-a cînd și-a pus întrebarea: ce secție a școlii medii să urmeze: reală sau umană? Iar mama, prietena sa de nădejde și cea mai apropiată, a sfătuit-o atunci să-și aleagă drumul pe care crede ea că va reuși să-și realizeze mai bine aspirațiile sale tinerești, pentru a deveni un cetățean de nădejde al patriei.

— N-o să-ți fie greu, fetița mamei, să urmezi o asemenea facultate? — a întrebat-o mama.

— Tocmai de aceea am ales-o, mamă, i-a răspuns fetița cu hotărîre, pentru că e grea, pentru că mă obligă să învăț și să muncesc.

Ce mîndră s-a simțit atunci mama la roadale educației ei, la că cu cît curaj și încredere în forțele ei pășește în viața țelii, înca o adolescență. Și mama își amintește cum a reușit să imprime copiilor săi dragostea pentru muncă, răspunderea personală în diferite împrejurări. În această familie, fiecare avea o sarcină de îndeplinit, și cea a copiilor devenea de tot mai mare răspundere, pe măsură ce înaintau în vîrstă. Cînd erau mai mici, unul se îngrijea de anumite cumpărăturii zilnice — plînea, laptele etc. — altul „veghea” să nu ardă seara lumina degeaba, al treilea ca robinetul să li hîne închis. Apoi cînd au crescut mai mari, au început s-o ajute pe mamă la gătit, la spălat, la făcut curățenie în casă. Numai în perioada țelilor „sarcinile gospodărești”, deveneau mai puține la număr. Notele mari primite la teze, dovezi de fiecare dată mamei că ei s-au pregătît temeinic.

Comunistă Lia Balogh, cunoscută activistă pe tărîm oușesc în cadrul comitetului de femei, face parte consecutiv din comitetul de părinți de la Școala medie nr. 2 de 12 ani, de cînd primul ei copil a pîșit pragul acestei școli. Și în această calitate, dar mai ales ca mamă, s-a interesat ca copiii săi să învețe sistematic, zi de zi, cu perseverență. Cu fetele a reușit mai ușor, dar cu băiatul a avut mai mult de luptă. Acum însă țelul este scotit nu numai cîl mai bun elev la învățătură din clasa sa, ci și printre cei mai disciplinați. Și cu cîtă mîndrie a raportat el părinților că „locmal pentru aceste calități” a fost ales secretarul organizației UTM pe clasă.

În munca de educație, mama se îngrijește și de lectura copiilor, de felul cum li petrec timpul liber. Copiii sînt îndrumați ce cărți să citească, ce piesă să freceventeze. Și Rodica, elevă în clasa a IX-a, nu spune niciodată „mamă, vreau o rochie nouă sau pantofi noi!” — deși nici aceste „amănunte” nu sînt scăpate din vedere, mama avînd grijă să li îmbrace frumos, dar modest, în raport cu vîrstă și cu calitatea ei de elevă — dar întotdeauna li spune: „mamă, ce cărți bune au sosit la bibliotecă, vrei să le cumpărăm?”

Dar poate cea mai bună apreciere a educației pe care au primit-o, a exprimat-o Rodica, într-una din zile, cînd sînd la masă întreaga familie, veni vorba despre nepoți.

— Dar vedeți să nu li răstăiați, să li creșteți și să li educați așa cum ne-ați crescut pe noi!”

Pagină redactată de:
Maria Rosenfeld,
Livia Popa
foto: T. Nicoră



LUCRĂRILE ADUNĂRII GENERALE A ONU

NEW YORK 21 — Trimisul special Agerpres, I. Găldăeanu, transmite:

Luni dimineața în cadrul dezbaterilor generale ale sesiunii ONU a luat cuvântul Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe al R.P. Române. Dacă în momentul când a vorbit reprezentantul Africii de Sud sala era aproape goală, majoritatea co-

visitoare: a delegațiilor plecând în mod demonstrativ, atunci când a venit rândul delegatului țării noastre, delegațiile prezente la sesiune și-au reluat locurile, ascultând cu atenție cuvintele rostită de Corneliu Mănescu. Cu mult înainte de a fi rostită numeroși ziaristi se interesau cum pot să primească textul cuvintelor.

Diplomați, observatori, corespondenți de presă subliniau în primele lor reacții caracterul argumentat al cuvintelor, apelul de a se găsi cele mai bune forme pentru rezolvarea pe cale pașnică a problemelor litigioase. Așteptată cu mult interes cuvântarea a fost îndelung aplaudată.

A luat, de asemenea, cuvântul reprezentantul Ceylonului Senarat Gunewardene, care s-a pro-

nunțat pentru lichidarea definitivă a colonialismului sub toate formele lui. El a arătat că existența bazelor militare străine pe teritoriile altor țări nu numai că amenință independența acestora dar contribuie la încordarea internațională și amenință pacea generală. În continuare el a arătat că țara sa sprijină întru totul restabilirea drepturilor legitime ale R.P. Chineze la ONU.

Cuvîntarea tovarășului Corneliu Mănescu

După ce a adresat felicitări președintelui celei de-a 19-a sesiuni a Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite pentru alegerea sa în această înaltă funcție și a exprimat cele mai bune urări de pace și prosperitate statelor recent primite în marea familie a Națiunilor Unite — Malawi, Malta și Zambia, ministrul afacerilor externe al R.P. Române, Corneliu Mănescu, a subliniat că în fața Organizației Națiunilor Unite se află importante probleme internaționale politice și economice, a căror rezolvare este cerută și așteptată de către toate popoarele lumii.

Din dezbaterile de până acum, a declarat șeful delegației române, se degajă preocuparea de a găsi cele mai potrivite căi pentru ca Națiunile Unite să fie în măsură a răspunde speranțelor pe care omenirea și le pune în acest for internațional.

După părerea delegației române, cheia stabilirii unui climat de pace și a unei lumi ferice de pericolul războaielor rezidă în respectul și fidelitatea față de principiile pe care sînt clădite Națiunile Unite. Principiile înscrise în Cartă acum 19 ani, în bogățiile și dezvoltate prin experiența acumulată în acest răstimp își păstrează în întregime actualitatea și viabilitatea.

În fruntea regulilor de conduită internațională, Carta situează respectarea egalității suverane a statelor, principiu care este considerat, pe drept cuvînt, piatra de temelie în relațiile internaționale. Într-adevăr, garanția unor relații de bună vecinătate și de cooperare între state o găsim în aplicarea înlocuită a acestui principiu și a consecințelor pe care le implică: respectarea suveranității și integrității teritoriale, dreptul fiecărui popor de a-și alege în mod liber sistemul politic și economic și de a-și vedea respectată personalitatea în viața internațională. În felul acesta, este exclusă posibilitatea promovării unor interese unilaterale, în detrimentul popoarelor și al liberului afirmării a voinței lor. Dimpotrivă, încălcarea acestui principiu vine în contradicție cu interesele legitime ale popoarelor, creînd astfel focare de tensiune și situații periculoase pentru pacea și securitatea omenirii.

Ministrul de externe al R.P. Române a subliniat în continuare că intervenția armată străină într-o țară este o încălcare a drepturilor fundamentale ale omului.

El a condamnat, de asemenea, cu hotărîre politică de apărare, ca și orice manifestare de discriminare rasială, care reprezintă o sîdare a drepturilor fundamentale ale omului.

Guvernul român, a declarat Corneliu Mănescu, își reafirmă poziția sa consecventă de solidaritate cu lupta popoarelor pentru dobîndirea unei existențe libere, demne și de sine stătătoare. Avem ferma convingere că aceste aspirații nu pot fi zădărnice de nici un obstacol, de nici o intervenție străină, și că procesul istoric ce se desfășoară în prezent este pe cale de a șterge ultimele vestigii ale sistemului colonial. După cum arăta recent președintele Consiliului de Stat al României, Gheorghe Gheorghiu-Dej, „există astăzi condiții incomparabile cu cele din trecut ca popoarele să-și asigure o dezvoltare independentă, suverană, să se bucure de egalitate în relațiile internaționale, să-și organizeze așa cum doresc viața politică, socială și economică, să pășească pe calea cea mai corespunzătoare intereselor lor fundamentale”.

Principiile asupra cărora m-am oprit sînt relevate și pentru preocuparea largă resimțită la a-

ceastă sesiune, în legătură cu capacitatea organizației de a contribui în mod eficient la rezolvarea marilor probleme internaționale. Cum se împacă aceste principii din care rezultă dreptul egal al tuturor statelor de a participa la viața internațională cu situația în care una din marile țări ale lumii, Republica Populară Chineză, este împiedicată să-și ocupe locul ce-i revine în ONU? Menținerea în afara ONU a reprezentanților marelui popor chinez este incompatibilă cu principiul universalității acestei organizații. Este cu totul nerealist să se conceapă rezolvarea problemelor vitale internaționale fără participarea R. P. Chineze, a 5-a putere nucleară careia îi revine un rol important în lupta pentru consolidarea păcii. Republica Populară Română s-a asociat în calitate de coautor la punctul înscris de Camboogia pe ordinea de zi a acestei sesiuni, cu convingerea că dezbaterile sa va conduce la restabilirea drepturilor legitime ale R. P. Chineze la ONU și la îndepărtarea din toate organele Națiunilor Unite a ciankașistilor.

Mărirea numărului de membri ai Consiliului de Securitate și Consiliului economic și social se bucură de sprijinul și simpatia țării noastre, aplicarea rezoluțiilor adoptate în această privință fiind de natură a reflecta mai echilibrat actuala compoziție a organizației și preocupările statelor membre.

Considerăm că trebuie să se asigure o funcționare normală și stabilă a organizației, în conformitate cu procedura legală.

Ferm atășată principiilor de coexistență pașnică, care își găsesc consacrară în Carta ONU, Republica Populară Română consideră că tratativele reprezintă singura cale rațională de soluționare a problemelor internaționale litigioase.

România acordă noțiunii de coexistență pașnică un sens activ. Noi înțelegem coexistența pașnică nu ca o așezare simultană pe hartă a lumii a unor entități care se ignoră reciproc. Fiecare stat, fiind scama de ceea ce este specific fizionomiei sale, poate avea de dat și de primit în cadrul unei circulații continue de valori materiale și spirituale. Expresia acestei concepții a guvernului român este politica de dezvoltare continuă a relațiilor țării noastre cu toate statele, pe baza principiilor reciproci. Activitatea Republicii Populare Române în cadrul ONU, propunerile sale făcute în această organizație, sînt îndreptate spre aplicarea în relațiile internaționale a principiilor țării și găsirea de soluții realiste problemelor internaționale.

Pornind de la convingerea că orice îmbunătățire a relațiilor pe plan regional contribuie la crearea unui climat de încredere în ansamblul relațiilor internaționale, guvernul român a adus în atenția Adunării Generale problema „Acțiuni pe plan regional în vederea îmbunătățirii relațiilor de bună vecinătate dintre statele europene aparținînd unor sisteme sociale-politice diferite”. Cursul evenimentelor din ultimii ani arată că un climat favorabil pentru o abordare corespunzătoare a problemelor care frînează destinderea în Europa trebuie să fie în primul rînd rîndul elorilor țării și găsirea de soluții pentru promovarea unor relații de colaborare cu vecinii săi.

Situat într-o regiune a Europei deseori frîntărită în trecut de conflicte, poporul român a suferit consecințele nefaste ale războaielor. De aceea, România consideră de datoria sa să contribuie la stabilirea în Balcani a unor relații de bună vecinătate și de colaborare pașnică. Propunerile sale din 1957 și 1959, vizînd înființarea unei înțelegeri multilaterale interbalcanice și încheierea unui tratat pentru trans-

formarea Balcanilor într-o zonă a păcii și colaborării, își păstrează pe deplin actualitatea. Ne exprimăm satisfacția că între statele din această zonă au avut loc și continuă tratative care marchează o evoluție pozitivă în direcția apropiierii și înțelegerii, pe baza interesului reciproc și care confirmă multiplele posibilități existente în această privință.

România acordă importanță e laborării unei declarații internaționale privind promovarea în rîndurile tineretului a idealurilor de pace, respect reciproc și înțelegere între popoare. Ideea unei asemenea declarații a călăuzit an de an teren și a primit auzul unui mare număr de state. Conferințe și organizații internaționale au recomandat adoptarea ei. Delegația română își exprimă convingerea că Adunarea Generală va trece la elaborarea acestei declarații.

Conducătorul delegației R.P. Române s-a referit în continuare la necesitatea încheierii cursei înarmărilor.

Concomitent cu preocuparea pentru traducerea în viață a principiilor Cartei, la care ne-am referit, a declarat C. Mănescu, se impun în continuare eforturi de căutare stăruitoare pentru realizarea dezarmării generale și totale înființarea acesteia ar crea condițiile pentru dezvoltarea unor relații pașnice între state, din care să fie exclusă definitiv amenințarea sau recurgerea la forță, ar deschide perspectiva unei largi cooperări internaționale. De aceea, guvernul român consideră că adoptarea programului de dezarmare generală și totală, precum și de Uniunea Sovietică și susținut de celelalte state socialiste și alte state iubitoare de pace, ar avea o importanță istorică pentru întreaga omenire.

Propunerea participanților la conferința de la Cairo a șefilor de state și guverne al țărilor neangajate privind convocarea unei conferințe mondiale de dezarmare este o inițiativă careia îi acordăm sprijinul nostru deplin, a subliniat ministrul afacerilor externe al R.P. Române.

Guvernul român se pronunță în favoarea propunerii guvernului Republicii Populare Chineze privind convocarea unei conferințe a șefilor de state și guverne pentru discutarea problemei interzicerii generale și distrugerii totale a armelor nucleare, care în prima etapă ar avea ca obiectiv realizarea unui acord de interzicere a folosirii acestor arme.

Sprijinim, în același timp toate măsurile menite să ducă la destinderea încordării internaționale, la creșterea încrederii între state și să grăbească realizarea dezarmării generale și totale. Printre aceste măsuri, acordăm o deosebită importanță creării de zone demilitarizate, în diferite regiuni ale lumii și ne pronunțăm pentru punerea în aplicare a propunerilor privind crearea unor asemenea zone.

În condițiile în care ideile coexistenței pașnice între toate statele, fără deosebire de regim social, se afirmă cu o forță mereu crescîndă, apare și mai anacronică împărțirea lumii în blocuri militare. Republica Populară Română s-a pronunțat, în spiritul coexistenței pașnice, pentru încheierea unui pact de neagresiune între organizația Tratatului de la Varșovia și NATO ca o măsură tranzitorie în vederea desființării tuturor blocurilor militare.

După părerea noastră, Comite-

mul trebuie să-și sporească eforturile pentru a fi în măsură să-și ducă la îndeplinire mandatul de răspundere ce i s-a încredințat de către Organizația Națiunilor Unite. Republica Populară Română este gata să-și aducă și pe viitor întreaga sa contribuție la găsirea unor soluții reciproce acceptabile, de natură să grăbească realizarea unor acorduri în domeniul dezarmării.

Ca și în trecut, considerăm că înlăturarea rămășițelor celui de-al doilea război mondial, prin încheierea Tratatului de pace cu Germania, ar duce la însăși destinația finală a politicii internaționale. Singura bază realistă în abordarea acestei probleme este să se pornească de la existența celor două state germane.

Alt timp, a spus vorbitorul, cit există o diferență altă de mare între situația economică a țărilor în curs de dezvoltare și a țărilor industrializate, iar necesitatea combaterii flagelurilor cronice din vaste regiuni ale lumii devine mai presantă, este firesc ca problemele economice și sociale să se ale în prima linie de preocupări ale țărilor membre ale ONU. Credem că începutul unei noi etape în activitatea desfășurată în acest domeniu îl constituie conferința pentru comerț și dezvoltare de la Geneva.

România, ca țară a cărei economie se află în plin proces de dezvoltare complexă și multilaterală, este nemulțumită interesată în problemele care au făcut obiectul conferinței. Pe baza creșterii echitabile și în ritm susținut a economiei sale, România dezvoltă relații economice și extinde schimburile comerciale cu toate țările, indiferent de sistemul lor social-economic. În ultimii 12 ani, volumul comerțului exterior al României a crescut de peste patru ori. Delegația română la conferința de la Geneva a prezentat împreună cu alte delegații propunerea referitoare la livrările de echipament industrial pe credit, rambursabil prin cote-părți din producția obținută sau prin alte produse. Această formă de cooperare este avantajoasă pentru țările în curs de dezvoltare, întrucît favorizează accelerarea creșterii lor economice prin construirea de obiective industriale pe credit — proprietate exclusivă a acestor țări, asigurînd totodată respectarea independenței lor economice. Ea prezintă interes și pentru țările exportatoare de echipament industrial, deoarece le oferă piețe de desfacere și posibilități de aprovizionare cu produsele finite ale întreprinderilor livrate.

De asemenea, a fost prezentată propunerea privind importanța acordurilor comerciale pe termen lung, a căror eficiență pentru stabilitatea și dezvoltarea schimburilor internaționale a fost dovedită în experiența țării noastre și a altor state. Ne exprimăm speranța că aceste propuneri, reținute în documentele finale ale conferinței, vor contribui la expansiunea comerțului internațional în interesul dezvoltării economice.

După părerea noastră, un rezultat important al conferinței este enunțarea principiilor care trebuie să călăuzească statele în relațiile lor de cooperare economică. Adoptarea sub egida ONU, a unei declarații care să cuprindă aceste principii, ar avea efecte pozitive pentru dezvoltarea schimburilor economice.

În încheiere, ministrul de externe al R.P. Române și-a exprimat convingerea guvernului român că în prezent este mai necesar ca oricînd de a nu lăsa neexplorată nici o cale și nici o posibilitate care ar putea duce la normalizarea relațiilor internaționale, la întărirea păcii și dezvoltarea colaborării între țări și popoare.

Ministrul de externe al Turciei

Despre problema cipriotă

ISTANBUL 21 (Agerpres). „Turcia dorește salvagardarea solidarității în cadrul alianței atlantice. Ea dorește ca problema Ciprului să fie rezolvată într-o manieră justă, și cît mai rapid, pentru ca să nu cunoască din nou o evoluție periculoasă”, a afirmat ministrul de externe al Turciei, F. C. Erkin, dîmînic seara la Istanbul, întorcîndu-se de la Paris, unde a participat la sesiunea de iarnă a Consiliului ministerial al NATO.

Amintind că situația din Cipru a făcut obiectul discuțiilor în cadrul Consiliului ministerial al NATO, ministrul turc a adăugat: „Noi sperăm că identitatea de

vederi care s-a manifestat în cadrul Consiliului NATO va ajuta guvernul grec să înțeleagă că drumul pe care îl urmează Grecia duce la un impas”.

Guvernul turc, a continuat Erkin, nu caută să cîștige o victorie împotriva Greciei în fața unei sau alteia din organizațiile internaționale. El nu caută decât o soluție justă în problema Ciprului.

În încheierea conferinței de presă, ministrul turc și-a exprimat speranța că situația din Cipru va fi rezolvată cît mai curînd posibil, în mod just și fără noi incidente.

Componența Comandamentului politic unificat al R.A.U. și Irakului

CAIRO 21 (Agerpres). La Cairo a fost dată publicității componența Comandamentului politic unificat al R.A.U. și Irakului, creat, după cum se știe, în luna octombrie. Potrivit aceluiași comandament constituie „autoritatea lor politică supremă”. El cuprinde 25 de membri (13 din partea R.A.U. și 12 din partea Irakului).

În afara președintelor Gamal Abdel Nasser și Abdel Salam Aref, în acest organism au fost incluși șefii guvernelor celor două țări, vicepreședinții R.A.U.

președintele Adunării Naționale a R.A.U., ambasadorul R.A.U. la Bagdad și cel al Irakului la Cairo, precum și alți membri ai guvernelor celor două țări.

Așa cum a stabilit în luna octombrie Consiliul prezidențial unit, întrunit la Cairo, Comandamentul politic unificat, are sarcina de a pune în aplicare măsurile practice în vederea realizării unității constituționale între cele două țări, în maximum doi ani. El va trebui, de asemenea, să adopte măsuri pentru realizarea unității politice între cele două țări.

La Alger

„Săptămîna solidarității cu lupta pentru libertate a poporului din Vietnamul de sud”

ALGER 21 — Corespondentul Agerpres, C. Benga, transmite:

La apelul Comitetului algerian de solidaritate cu popoarele afro-asiatice, al Consiliului național al păcii și al organizațiilor de partid ale FLN, dîmînic s-a deschis la Alger „Săptămîna solidarității cu lupta pentru libertate a poporului din Vietnamul de sud”. Cu acest orel în încheiere vor fi organizate

conferințe, prezentări de filme, expoziții etc.

Pe adresa reprezentanței permanente la Alger a Frontului Național de Eliberare din Vietnamul de sud, au sosit numeroase mesaje din partea unor organizații politice din țările Africii în care se exprimă solidaritatea cu lupta poporului din Vietnamul de sud.

DUPA TRATATIVELE CHOMBE-SPAAK

BRUXELLES 21 (Agerpres). Dîmînic, noaptea, premierul congolez, Moise Chombe, a plecat pe calea aerului spre Leopoldville, după tratativele duse cu ministrul afacerilor externe al Belgiei, Paul Henri Spaak, și alte oficialități belgiene. În declarația făcută la plecarea, Moise Chombe a precizat corespondenților de presă că în cadrul convingerilor cu oficialitățile belgiene, a fost dezbătută problema congoleză, stabilindu-se totodată, exact, ceea ce urmează să se realizeze în luna ianuarie, cînd el urmează să se întoarcă la Bru-

xelles, în vederea unor negocieri economice și financiare. Întrebat asupra situației militare și perspectivei din Congo, premierul congolez a exclus orice posibilitate de negociere. „Nu vom accepta decât depunerea armelor”, a spus el în încheiere.

Pe de altă parte, ministrul de externe belgian, Spaak, și-a exprimat satisfacția în legătură cu rezultatele negocierilor sale cu Chombe, lăsînd să se înțeleagă că încă de acum au fost puse bazele discuțiilor din luna ianuarie privind situația companiilor miniere belgiene din Congo.

Doborîrea unui avion neidentificat în apropierea orașului Alexandria

CAIRO 21 (Agerpres). Într-o declarație oficială difuzată de agenția MEN se anunță că sîmbătă, în apropierea orașului Alexandria, a fost doborît un avion neidentificat. În declarație se precizează că avionul de vîntoare ale R.A.U. au cerut avionului, care pătrunsese în spațiul aerian al R.A.U., venind din regiunea golfului Akaba și îndreptîndu-se spre portul israelian Eilat, să-și spună naționalitatea și să se îndrepte spre aerodromul internațional din Cairo pentru a ateriza. Pilotul a refuzat să indice naționalitatea și s-a îndreptat spre aerodromul din Cairo. Avionul și-a schimbat însă ruta, îndreptîndu-se spre Alexandria. Avioanele de vîntoare ale R.A.U. subliniază declarația, s-au văzut, în cele din urmă, ne-

voite să doboare avionul, după ce acesta a refuzat să se supună repetatelor somații. Declarația anunță „deschiderea unei anchete pentru a elucida circumstanțele strîni în care a avut loc acest accident”.

Agenciile de presă, inclusiv cele americane, reproduc înlocuitor datele transmise de agenția MEN referitoare la modul în care s-a petrecut accidentul. Ele precizează că avionul aparținea companiei petroliere ESSO din Texas. Reprezentanții ai ambasadei americane la Cairo au sosit la fața locului pentru a colabora cu autoritățile R.A.U. în cercetarea împrejurărilor în care a avut loc accidentul. Un reprezentant al companiei ESSO este de asemenea, așteptat pentru a da, eventual, unele explicații.

Guvernul sudanez preocupat de îmbunătățirea situației financiare și economice a țării

KHARTUM 21 (Agerpres). Guvernul sudanez acordă în prezent o mare atenție îmbunătățirii situației financiare și economice a țării. Această problemă a fost examinată de guvern pe baza unui raport al ministrului de fi-

nanțe, M. Zaruk. El a prezentat de asemenea, un număr de recomandări și propuneri menite să ducă la îmbunătățirea situației financiare, recomandări adoptate de către guvern după ce au fost discutate și completate. Din surse autorizate s-a aflat că unul din aspectele dificile ale finanțelor Sudanului este scăderea rezervelor de devize străine. În acest scop, se prevede o revizuire a bugetelor diverselor departamente ministeriale în vederea reducerii la maximum a cheltuielilor. Se studiază, de asemenea, posibilitatea obținerii de ajutor din partea Fondului Monetar Internațional, precum și din partea unor state străine. Este prevăzută înțărirea controlului financiar, precizîndu-se, însă, că nu va fi mîrit nici un impozit.

PREGĂTIRI ÎN VEDEREA FORMĂRII NOULUI CABINET AL ISRAELULUI

Dîmînic seara, președintele Israelului, Zalman Shazar, l-a însărcinat oficial pe Levi Eshkol să formeze noul guvern. Din surse parlamentare s-a aflat că există posibilitatea ca Eshkol să prezinte pînă marți lista unui cabinet de coaliție, identic guvernului precedent, din care vor face parte reprezentanți ai partidului MAPAI, partidului Frontului Național Religios și al partidului Achdut Haavoda (de stînga).

Pe scurt

CATASTROFA MINIERĂ ÎN PERU

La mina „Goullaruzquiza”, situată în Anzi centrali, s-a produs dîmînic o puternică explozie în urma căreia 57 de mineri și-au găsit moartea în subteran. Alți 20 de mineri sînt dispăruți. Echipe de salvare au putut să aducă la suprafață 34 de răniți, precum și mai mulți morți. Se consideră că întreaga echipă care muncia în galeria principală a minei a pierit.

Potrivit agenției France Presse, aceasta este cea mai mare catastrofă din istoria minieră a statului Peru.

NOUL BUGET AL MEXICULUI

Președintele Mexicului, Gustavo Diaz Ordaz, a trimis Congresului proiectul bugetului național pe anul fiscal 1965, totalizînd 17.800.000.000 pesos, cel mai ridicat din istoria Mexicului. Față de bugetul anului 1964 volumul noului buget prevede o creștere de 1.900.000.000 pesos. Ca și în bugetul anului precedent, cele mai mari alocări sînt destinate sectorului educației publice.

PARLAMENTUL JAPONEZ ÎN SESIUNE

La Tokio au început lucrările celei de-a 48-a sesiuni a Parlamentului japonez. Pe ordinea de zi a sesiunii este înscrisă, printre altele, examinarea și aprobarea bugetului de stat pe anul 1965. Guvernul japonez intenționează, de asemenea, să prezinte spre aprobare Parlamentului, convenția Organizației Internaționale a Muncii privind libertatea de asociere. După cum se știe, omenii-muncii din Japonia se pronunță în favoarea adoptării acestui convenții.

După adoptarea unor hotărîri de procedură, luni, cele două camere ale Parlamentului au luat vacanță pînă în ultima decadă a lunii ianuarie.

PREȘEDINTELE JOHNSON PREOCUPAT DE REDUCEREA CHELTUIELILOR DIN BUGETUL S.U.A.

Președintele SUA, Lyndon Johnson, a sosit luni dîmînea la ferma sa în Texas. În timpul șederii sale în Texas președintele va studia posibilitățile reducerii cheltuielilor în bugetul federal pentru anul 1965-1966, pe care urmează să-l supună Senatului și Camerei reprezentanților la 1 ianuarie 1965. Agenția Reuter subliniază că președintele va avea dificultăți în a reduce noul buget la aproximativ 100 de miliarde dolari, menținînd totuși eficiența acestuia.

MINERII DIN ASTURIA NU VOR MAI PUTEA STRINGE FONDURI PENTRU TOVARĂȘII LOR DE MUNCA CONCEDIAȘI

Corespondentul din Madrid al ziarului „Le Monde” relatează că minerii din Asturia nu vor mai putea stringe fonduri pentru bursă și pentru concedii în ultimul timp. Autoritățile au interzis orice colecție și au pus sub sechestru sumele strînse la minele de la Barreros, Polio și La Camocha, precum și în orașele Gijón și Sama de Landreo.

Săptămînalul catolic „Esta Hora”, care apare în Asturia, relatează că la cei 300 de muncitori minieri concediați, scrie că „acest fenomen indică existența unor grave deficiențe în structura venită prea îngustă pentru nouă structură care a lăsat oameni la afara oricărei posibilități de existență”.

OFICIALITĂȚI ALE PENTAGONULUI PUSE SUB ACUZARE

Marele iurii federal din Alexandria, statul Virginia, a pus sub acuzare trei foste oficialități ale Pentagonului pentru de-turmare de fonduri ale apărării naționale în sumă de circa 60.000 dolari, în cursul anilor 1960-1963.

Acuzații sînt James Robert Loftis, fost adjunct administrativ al ministrului apărării McNamara, care a demisionat în ianuarie, William Henry Godel, director adjunct al biroului de cercetări al Pentagonului, demis în luna august, și John Welien, șeful serviciilor bugetare și financiare la serviciul condus de Loftis, care și-a dat, de asemenea, demisia la martie trecut.

TRAFICANȚI DE STUPEFIANTE

Agenciile France Presse informează că șefii unei rețele de trafic cu stupefiante au fost arestați la Miami, în momentul sosirii lor din Honduras. Ei au fost declarați inderizabili de către guvernul din Honduras și expulzați.

Un purtător de cuvînt al poliției din Miami, a declarat că această arestare, operată în colaborare cu Interpolul, este rezultatul unei anchete care a durat aproape șase ani. Ancheta a dus la 10 decembrie la descoperirea unei cantități de heroină în vîlre de un milion de dolari.